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200-летний юбилей Н.В. Гоголя продемонстрировал, что магистральной

линией современного гоголеведения является обобщение результатов анализа

поэтики художника - неслучайно более 10 лет назад было предпринято издание

Полного академического собрания сочинений и писем Гоголя в 23 томах,

призванного стать своего рода восстановлением баланса и совмещением опыта

интерпретации гоголевских текстов, накопленного в рамках разных парадигм

гоголеведческой науки. Пять томов, вышедших на сегодняшний день, позволяют

по-иному представить творчество и увидеть жизненный путь Гоголя как

воплощение уникального мировосприятия оригинального мыслителя и

гениального писателя. Кроме того, появление масштабных исследований, среди

которых в первую очередь следует назвать фундаментальные труды Ю.В. Манна

«Гоголь. Труды и дни: 1809-1845» (2004)1 и «Гоголь. Завершение пути: 1845­

1852» (2009) , где ученый постулирует концепцию, согласно которой

жизненный путь писателя соотносится с процессом становления его

художественного сознания, формированием особого типа мировосприятия, а

также исследование С.А. Гончарова «Творчество Н.В. Гоголя в религиозно­

мистическом контексте» (1997) , переиздание книги М. Вайскопфа «Сюжет

Гоголя» (1993)4 и его «Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003

годов» (2003)5, «Повести Гоголя: пространство смысла» (2006) В.Ш. Кривоноса6,

«Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя» (2007) А.Х. Гольденберга , «Гоголь и русское

общество» Е.И. Анненковой и др., свидетельствует о том, что в настоящее время

происходит смена парадигм восприятия биографии и творчества художника.

1 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Труды и дни: 1809-1845. - М. : Аспект Пресс, 2004. - 810 с.
2 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Завершение пути: 1845-1852. - М. : Аспект Пресс, 2009. - 304 с.
3 См.: Гончаров С.А. Творчество Гоголя в религиозно-мистическом контексте. - СПб., 1997. - 340 с.
4 См.: Вайскопф М. Сюжет Гоголя: Морфология. Идеология. Контекст. - 2-е изд., испр. и расшир. - М. :

Рос. гос. гуманит. ун-т, 2002. - 686 с.
5 См.: Вайскопф М. Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003 годов. - М. : Новое литературное

обозрение, 2003. - 568 с.
6 См.: Кривонос В.Ш. Повести Гоголя: пространство смысла : монография. - Самара : СПБГУ, 2006. - 442 с.
7 См.: Гольденберг А.Х. Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя. - Волгоград, 2007. - 261 с.
8 См.: Анненкова Е.И. Гоголь и русское общество. - СПб. : Росток, 2012. - 752 с.

В парадигме современного литературоведения Гоголь воспринимается не

только в качестве писателя эпохального масштаба, но и как знаковый мыслитель

первой половины XIX столетия. Впервые о Г оголе как о мыслителе заговорил Д.Н.

Овсянико-Куликовский9, однако подлинный «сдвиг» в рецепции и понимании

гоголевского наследия имел место наряду с рождением академического

гоголеведения. Первопроходцами в этой области выступили русские писатели и

философы рубежа веков - А.А. Блок, В.Я. Брюсов, В.В. Розанов, Д.С.

Мережковский и др., которым принадлежит заслуга обращения внимания на

принципиальный момент - вхождение Гоголя в стихию жизни, что стало основой

фундаментального труда Андрея Белого «Мастерство Гоголя». В настоящее время

в связи с переосмыслением субстанциальных основ творчества Н.В. Гоголя,

являющегося сублимацией постоянно изменяющихся реалий его художественного

сознания, проблемы художественной онтологии занимают в гоголеведческих

исследованиях важное место (Ю.В. Манн, В.И. Мильдон10, А.И. Иваницкий11,
12 13В.Ш. Кривонос, М. Вайскопф, С.Г. Бочаров , М.Н. Виролайнен и мн. др.).

Данная тенденция закономерна, поскольку на протяжении всей своей творческой

деятельности Гоголь пытался преодолеть тотальную раздробленность мира, пусть

и в пределах искусственного «слепка» с него; писатель надеялся силой Слова

изменить мироздание, заклясть его, беря на себя роль демиурга, пересоздающего

несовершенную реальность, творящего новый мир, преобразующего хаос в

Космос. Слово «космогония» оказывается принципиально важным для

характеристики творческого сознания писателя. Космогония Н.В. Гоголя - именно

так определяется нами творческий и жизненный путь художника, его мир.

9 См.: Овсянико-Куликовский Д.Н. Собрание сочинений. - СПб. : Издание И.Л. Овсянико-Куликовской,
1912. - Издание четвертое, дополненное. - Т. I. Гоголь. - 197 с.

10 См.: Мильдон В.И. «Открылась бездна...»: Образы, места и времена в классической русской драме. -
М., 1992. - 311 с. и Мильдон В.И. Эстетика Гоголя. - М., 1998. - 422 с.

11 См.: Иваницкий А.И. Морфология земли и власти. - М. : Российск. гос. гуманит. ун-т, 2000. - 185 с.
12 См.: Бочаров С.Г. Загадка «Носа» и тайна лица. // Бочаров С.Г. О художественных мирах. - М., 1985. - С. 124-160.
13 См.: Виролайнен М.Н. Замкнутый мир // Виролайнен М.Н. Речь и молчание: Сюжеты и мифы русской

словесности. - СПб., 2003. - С. 312-372 и Виролайнен М.Н. Эпоха слова // Виролайнен М.Н. Исторические
метаморфозы русской словесности. - СПб. : Амфора, 2007. - С. 335-405.

Мифопоэтический аспект изучения художественной картины мира в этом

смысле может выступать своего рода «ключом» к гоголевскому Всемиру14,

репрезентируя важные натурфилософские, антропологические и духовно­

нравственные смыслы. Глобальность и многоаспектность философии и поэтики

четырех стихий - первоэлементов мироздания - определяет то, что они всегда

маркируют центр авторского Космоса, к которому устремлены и вместе с тем

из которого исходят - прямо или опосредовано - все идейные, аксиологические

и эстетические составляющие творческой системы Гоголя.

Одновременно с тем одним из основных теоретических трудов, на котором

базируется настоящее исследование, является «Внутри мыслящих миров» Ю.М.

Лотмана и, в частности, вторая часть этой фундаментальной работы -

«Семиосфера», в которой постулируется идея полисемантичности

пространственной картины мира, включающей в себя и мифологический

Космос, и научный универсум, и бытовой «здравый смысл», которые

функционируют как нечто единое в контексте гетерогенной целостности15.

Опираясь на достижения разнообразных подходов современной

гоголеведческой мысли, настоящее исследование призвано

продемонстрировать, по словам И.А. Бражникова, «прежде всего,

архетипическое и символическое в произведении и его составляющих:

композиции, сюжете, образах, т.е. <...> один из самых глубоких уровней

художественного текста, на котором прослеживается его связь не только с

близкими ему явлениями литературного ряда, но также и “отдаленные” связи с

мифологией, произведениями религиозной и философской мысли и - шире - с

контекстом всей мировой культуры»16. Репрезентантом этого становится

бытование стихий, которое определяется всеохватностью, отнюдь не

ограничивающейся натурфилософским аспектом. Все уровни поэтики

14 О правомерности использования в отношении художественной ойкумены Гоголя данного термина,
позаимствованного из труда А.В. Сухово-Кобылина «Учение Всемир», см.: Янушкевич А.С. Философия и
поэтика гоголевского Всемира // Феномен Гоголя : материалы Юбилейной международной научной
конференции, посвященной 200-летию со дня рождения Н.В. Гоголя. - СПб. : Петрополис, 2011. - С. 33-49.

15 См.: Лотман Ю.М. Семиосфера // Лотман Ю.М. Семиосфера. Культура и взрыв. Внутри мыслящих
миров. Статьи. Исследования. Заметки. - СПб. : Искусство-СПб., 2000. - С. 334.

16 Бражников И.А. Мифопоэтический аспект литературного произведения : дисс. ... канд. филол. наук. -
М., 1997. - С. 3.

гоголевских книг пронизываются стихиями, являющимися

миромоделирующими элементами, важнейшими составляющими

художественного Космоса писателя. Таким образом, методология настоящего

исследования представляет собой комплекс, образованный парадигмами

мифопоэтической и семиотической школ литературоведения. Космогонический

вектор исследования благодаря своему масштабному характеру и сущностной,

мирозиждительной природе может стать тем методологическим компромиссом,

который окажется достаточно фундаментальным для того, чтобы вместить и

примирить большинство существующих позиций, и одновременно с тем -

мобильным и способным живо и оперативно реагировать на новые веяния в

гоголеведении и филологии в целом.

Актуальность работы. Исключительно важную роль стихий (и в первую

очередь - стихии огня) в биографии и творчестве Гоголя отмечали в своих

трудах многие критики и исследователи: Андрей Белый, В.Я. Брюсов, И.П.

Золотусский, Ю.В. Манн и мн. др., однако ее интерпретация зачастую

оказывается излишне беллетризованной, как биографический труд И.П.

Золотусского, или метафоричной, как классическое исследование В.Я. Брюсова.

Кроме того, чаще всего данные работы направлены на изучение либо отдельной

стихии, либо отдельного текста. Практически отсутствуют работы,

целенаправленной установкой которых является прояснение специфики

семиосферы четырех стихий в художественном мире Гоголя. Таким образом,

актуальность поставленной задачи определяется недостаточной глубиной

изучения творчества Гоголя в аспекте рецепции и оригинального

переосмысления художником положений натурфилософии, являвшихся одной

из важнейших «идей времени», и состоит в комплексном подходе к проблеме

воплощения мировоззренческих положений писателя в частных реалиях его

художественного мира, в данном случае - бытовании четырех стихий.

Наметим некоторые аспекты, обусловливающие то, что данная задача

действительно имеет фундаментальный характер:

1. Исследование гоголевской космогонии неразрывно связано с

комплексным и системным анализом синтетической природы русского

романтизма.

2. Решение данной проблемы позволит проявить натурфилософской

потенциал русской литературы XIX столетия.

3. Космогонические установки Н.В. Гоголя, проявившиеся в его концепции

четырех первоэлементов, крайне важны для постановки проблем

мировоззренческого характера (рецепция фольклора, переосмысление

архаической мифологии и т.д.).

4. Системное рассмотрение проблемы четырех стихий в творческом

сознании Гоголя продуктивно для дальнейшего исследования проблемы

«Н.В. Гоголь и западноевропейская литература эпохи романтизма».

5. Заявленная проблема актуализирует анализ феноменологического

рассмотрения взаимодействия гоголевской космогонии и поисков русской

словесной культуры эпохи Серебряного века, в частности, творчества А.А.

Блока, Андрея Белого, В.Я. Брюсова, и философии рубежа веков.

6. Проблема космогонии Н.В. Гоголя как особого типа художественного

синтеза является продуктивной для дальнейшего исследования путей

развития отечественной философской и эстетической мысли XIX-XX вв.

История и теория вопроса. Рубеж XVIII-XIX столетий в Европе

ознаменовался зарождением и становлением романтизма, который являлся не

только литературным направлением, эстетическим методом, философской

системой или даже мировоззрением, но включал в себя все это как составные

части единого историко-культурного феномена. В основе этой общекультурной

модели времени лежало стремление к универсализму, поэтому стремление к

синтезу становится, говоря словами В.Г. Белинского, «идеей времени»17.

В связи с этим само собой разумеющимся представляется интерес к

концепции четырех стихий - первоэлементов мироздания. Это неудивительно,

17 «...Ибо если есть идеи времени, то есть и формы времени» (Белинский В.Г. Полное собрание
сочинений: В 13 т. - М. : Изд-во Академии наук СССР, 1953. - Т. 2. - С. 203).

поскольку четыре стихии интересны как в качестве объектов анализа дисциплин

естественнонаучного цикла, так и потому, что разработка «стихийного»

архетипа может стать базисом метатеории всей философии (и в первую очередь,

конечно, натурфилософии) от античности вплоть до первой половины XIX

столетия, с которой непосредственно связано художественное творчество.

Сложный комплекс философско-эстетических установок немецкого

романтизма был живо воспринят русской культурой в первой половине 1820-х

гг. Т.В. Мотренко характеризует эту эпоху следующим образом: «В истории

XIX в. вряд ли удастся отыскать пример такого органического и творческого

синтеза философских культур, какой дают Россия и Германия. На почве

отечественной духовной традиции немецкая философия принесла обильные,
18порой неожиданные плоды» . Стремление к синтезу также было перенесено на

русскую почву и привито нарождающейся отечественной философии и новому

искусству, став их фундаментом, мировоззренческим базисом. Это

неоднократно привлекало внимание исследователей, подтверждение чему
19 20 21можно найти в работах Ю.В. Манна , А.Ф. Лосева , Н.Н. Скатова .

В связи с этим романтическая концепция четырех стихий также входит в

русское сознание во всей своей полноте, находя отражение в научных трудах и

произведениях искусства. Особое место в аспекте осмысления и реализации в

творчестве концепции стихий занимает фигура князя В.Ф. Одоевского, который в

1820-х гг. являлся приверженцем объективно-идеалистической концепции

Абсолюта как первоначала всего сущего, занимался разработкой диалектической

теории тождества в духе шеллингианской философии, интересовался

естественными науками, без знания которых, по его мнению, невозможно было

понять натурфилософию как важнейшую из форм объективизации упомянутого

Абсолюта. Это находит отражение в философских опытах писателя: оставшихся

18 Мотренко Т.В. Немецкий идеализм в философском самосознании русской культуры: генезис и
диалектика становления // Фшософсьш дослщження : збiрник наукових праць Схщноукрашського
нацюнального ушверситету iменi Володимира Даля. - Випуск 3. - Луганськ, 2002. - С. 89.

19 См.: Манн Ю.В. Русская философская эстетика. - М. : МАЛП, 1998. - 381 с.
20 Лосев А.Ф., Тахо-Годи М.А. Эстетика природы: природа и ее стилевые функции у Ромена Роллана. - М.

: Наука, 2006. - С. 243.
21 Скатов Н.Н. Искусство великого синтеза // Русская литература и культура нового времени. - СПб., 1994. - С. 11.

незавершенными трактатах «Г номы XIX столетия» и «Сущее или существующее»

(1823-1825), а также - в таких знаковых произведениях Одоевского-художника,

как «Сильфида», «Саламандра», «Косморама» и «Орлахская крестьянка».

Не является исключением и творчество Н.В. Гоголя, сублимировавшее все

этапы его философско-мировоззренческого развития; более того, именно

гоголевское творчество может служить наиболее репрезентативным примером

того, насколько значимой являлась роль философии стихий в формировании

поэтики текстов, эволюция которых берет начало в постулатах романтизма и

движется в сторону христианско-филантропической тенденции, значение которой

с течением времени возрастало в сознании Гоголя все в большей степени.


[…]

материалы Юбилейной международной научной конференции, посвященной 200-летию со дня рождения Н.В.
Гоголя. - СПб. : Петрополис, 2011. - С. 33-49.

гениального художника, стремящегося к созиданию космогонии, гармонизации

бытия. И абсолютно закономерен тот факт, что завершает творение Гоголем

своей идейной, смысловой и художественной ойкумены органичное

взаимодействие стихий, воплощенных в высшем метафизическом смысле,

пришедшем на смену натурфилософским истокам природы каждой; при этом в

центре гоголевского Космоса всегда - «судьба человека, история живой души
247русского человека в пространстве Всемира» .

Таким образом, возможно, конкретные постулаты Гоголя действительно

небесспорны, а иным из его витийствований далеко до пророчеств; но главный

пафос гоголевского творчества, его «задушевная идея», на протяжении многих

лет остававшаяся неизменной - вера в чудесное преображение несовершенного

мироустройства благодаря экзистенциальному самоопределению, духовному

самостроению и нравственному совершенствованию каждого человека, - не

единожды сформулированная самим писателем, не просто подается им очень

определенно, но и филигранно подчеркивается поэтикой книги, в частности -

поэтикой стихий как содержательной формой. Однако последняя долгое время

находилась в странном небрежении, заслоненная сколь значимым, столь и

неоднозначным местом, занимаемым «прощальной книгой» Гоголя в контексте

русской общественной и литературной мысли 1840-х гг. Это предпочтение,

отдаваемое Гоголю-мыслителю перед Гоголем-художником в интерпретации

«Переписки», и стало причиной многочисленных крайностей, в которые

впадали читатели, критики, а впоследствии - и исследователи. Так, например,

думается, нельзя было ошибиться сильнее, нежели Л.В. Брандт, который в 1847

г. на страницах «Северной пчелы» заявил, что «Выбранные м еста .» - это «не

что иное, как новый замысловатый жарт малороссийский, которым автор

надеялся озадачить публику и критику»248; верно поняв, что крайне необычное,

разнородное художественное построение книги есть осознанная - и, более того,

принципиальная - установка автора, критик не сумел осознать ее сущностный

247 Там же. - С. 49.
248 Северная пчела. - 1847. - № 75. - С. 299.

смысл. Одним из наиболее аутентичных способов постичь его представляется

философия и поэтика стихий - благодаря тому, что они, с одной стороны, при

всех смысловых и формальных трансформациях всегда сохраняют

онтологическую суверенность, тогда как с другой - служат тем центром

авторского Космоса, к которому устремлены и вместе с тем из которого

исходят - прямо или опосредовано - все идейные, аксиологические и

эстетические составляющие творческой системы Гоголя как художника.

Так, через призму бытования стихий мир действительности, традиционно

интерпретируемый как изображаемый Гоголем в негативном ключе, предстает в

последней книге художника в качестве суррогата, одухотворенного скрытыми в

нем потенциями к достижению высшего смысла бытия. Этот смысл представлен

Словом как Логосом, т.е. метафизическим законом мироустройства; его

воплощением становится патриархальное общество, основанное на

христоцентрической концепции. Это наглядно иллюстрируется философией и

поэтикой стихий, из которых на первый план закономерно выходят свет и воздух.

При этом свет лишается всех негативных коннотаций, и обозначение этим словом

высшего общества не становится строго замкнутым поведенческим текстом:

«свет» есть отражение «сияния» - сущности мира; наряду с этим воздух и

соотнесенные с этой стихий концепты неба и души демонстрируют, что стихии

функционируют в последней гоголевской книге уже не в качестве символов или

философем, но прямо знаменуют вторжение метафизических реалий в ткань

художественного текста. В этом смысле закономерна значительно меньшая роль

более «материальных» стихий воды и земли, всегда отмеченных к тому же как

космогоническими, так и эсхатологическими смыслами, тогда как автор стремится

лишить книгу диалектики. Одновременно с тем имеет место и обратный процесс,

парадоксально приводящий к тому же результату: текст, в котором доминируют

неуловимые стихии света и воздуха, спиритуализируется, перестает быть

материальным объектом, становясь просто Словом. Таким образом, в «Выбранных

местах из переписки с друзьями» мы можем видеть воочию, как первоначала

мироздания - стихии - преображают слово в Слово, а книгу - в Книгу.

Четыре стихии - это тинктура гоголевского творчества, субстрат, то

субстанциальное первоначало, что лежит в основе всего сущего. Учение о

четырех элементах составляло теоретический базис алхимии, и неслучайно

Гоголь, сознание которого, как доказывают исследования ряда гоголеведов

(П.М. Бицилли, М. Вайскопфа, С.А. Гончарова и др.), значительно сближается

со средневековым мировосприятием и который отличался исключительной

чуткостью в вопросах сущностного преобразования бытия, делает

художественное бытование стихий краеугольным камнем своей творческой

суггестии, во многом схожей с алхимическим опусом - превращением

«больного», неблагородного металла в золото: «Подобно тому, как учение

Христа служило спасению человеческой души, так и алхимический opus имел

своей целью спасение “anima mundi”, мировой души, заключенной в “prima

materia”, то есть в хаотическом первовеществе. Исцеление должно было

сделать материю совершенной, превратить ее в высшую ступень

существования, в “ultima materia”. < . > Поэтому работа алхимика понималась

как сверхприродная, Божественная, и сам он в определенном смысле

уподоблялся Спасителю. Но в то же время алхимик, как и всякий человек,

христианин, тоже нуждался в спасении, и его задачей было только

изготовление “философского камня”, который способен спасти материю, а уже

затем, вместе с этим, и его самого»249. Согласно мировоззрению Гоголя,

отмеченному парадоксальным взаимопроникновением средневекового

креационистского сознания и отчасти - ренессансного мировосприятия,

базировавшегося, с одной стороны, на эстетическом видении бытия и вере в

безграничные возможности и способности человека, а с другой - на магии и

герметизме, а также - традиций мифологического мышления и все более

нараставших в сознании писателя и мыслителя христианско-филантропических

249 Донин А.Н. Натурфилософия Парацельса и пейзаж «Дунайского стиля» // Вестник Нижегородского
университета им. Н.И. Лобачевского. - 2006. - Вып. 1 (5). - С. 501-502.

тенденций, превративших его в итоге в пророка, проповедника и учителя, в

пределе это должно было завершиться рукотворной космогонией - созданием

нового, более совершенного мира, гармонизацией бытия, в котором человек

преодолел свою материальную природу и стал «гражданином высокого

небесного гражданства». Роль стихий, во взаимодействии которых, согласно

архаическим представлениям, и способен родиться новый мир, очевидно

становится здесь крайне значимой, более того - определяющей.

Философия и поэтика четырех стихий в произведениях художественной

литературы - пожалуй, наиболее репрезентативный пример опредмечивания

романтических идей, явственно обозначившихся в русской литературе на

исходе 1800-х гг. и остававшихся доминирующими вплоть до начала 30-х гг.

XIX столетия. Это связано с тем, что именно в бытовании первоначал

мироздания в наибольшей степени реализуется основополагающая установка

эпохи романтизма - стремление к синтезу, причем - в универсальном

масштабе, включающем в себя как микрокосм - человека, так и макрокосм -

вселенную. В этом смысле показательна интенция многих художников (в том

числе - и Гоголя) к созданию циклов как смысловых целокупностей, зачастую

построенных на антиномичности, противоречии входящих в них произведений

одно другому, что проясняет то, какую значимую роль в смыслопорождении

играет диалог различных позиций, образующих в конечном итоге

синтетическое единство. Однако Гоголь в процессе своей философско-

мировоззренческой и творческой эволюции выходит далеко за границы

романтической парадигмы - как, впрочем, и любой другой парадигмы.

Четыре стихии в гоголевском Всемире являются центром и

натурфилософского Космоса, и национального, исторического пространства, и

социального универсума, и эстетической сферы, лишающейся у Гоголя

абстрактности и становящейся миросозидательной, мирозиждительной

категорией, и, наконец, метафизической, непостижимой рациональной,

рассудочной логикой, но лишь интуитивно улавливаемой сверх-реальности как

неисчерпаемости духовных потенций, заложенных в библейском постулате «В

начале было Слово». При этом космическое сознание Гоголя не приемлет

отсутствия жизнепорождающих элементов, и в его художественном космосе

если стихия не номинируется, она не исчезает, но лишь редуцируется.

Изучение философии и поэтики четырех стихий как миромоделирующей

категории и универсалии художественного языка обусловливает перспективы

исследования. Прежде всего очевидна необходимость привлечения большего

числа текстов: драматургических произведений Н.В. Гоголя («Ревизор»,

«Женитьба», «Игроки», «Утро делового человека», «Театральный разъезд»),

духовной прозы (речь идет не только о «Выбранных местах из переписки с

друзьями», но и о «Размышлениях о божественной литургии» и «Авторской

исповеди»), а также публицистического и эпистолярного наследия художника.

Кроме того, концепция первоначал бытия как своеобразная «форма

времени», связанная с основополагающей «идеей времени» - идеей всеобщего

синтеза, нуждается в формировании эпохального контекста. Важно осмыслить

идею космогонии, воплощенной средствами искусства, в различных ее

модификациях. При этом изначально очевидно, что опыты в этой области

отражают не только общие философские и эстетические установки века, но и

индивидуальный стиль мышления каждого писателя. Творчество В. А.

Жуковского, К.Н. Батюшкова, В.Ф. Одоевского, А.С. Пушкина, наконец, М.Ю.

Лермонтова с его оригинальной «горной» философией высоты, воздуха, - все

это свидетельствует об известном сходстве идей и разности их

художественного воплощения. Исследование этого очертит круг понятий,

которые могут быть соотнесены с формированием, рецепцией и

художественным воплощением концепции стихий, и создаст объемное

представление о данном феномене в русской литературе XIX столетия.

Эти разыскания впоследствии могут стать основой для сравнительного

анализа русской и западноевропейской парадигм творчества, базирующегося на

натурфилософских основах, что значительно расширит представление об их

философских и эстетических основах, поэтике, а также - о переводческих

стратегиях того времени.
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