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Рецензируемое диссертационное исследование отличается рядом черт,

которые позволяют говорить о его несомненной актуальности, поскольку

оно вписывается в ряд современных перспективных направлений - как

собственно литературоведческих, так и междисциплинарных.

Во-первых, на фоне усилившегося в последнее время интереса к

личности и творчеству Н. В. Гоголя, в частности, в связи с переосмыслением

в конце XX века биографии «духа» и аксиологической картины мира

писателя, результаты исследования Е. О. Третьякова могут стать

определенным вкладом в гоголеведение. Исследование философии и поэтики

четырех стихий в творчестве Гоголя позволяет рассмотреть, с одной стороны,

степень влияния на художественное сознание писателя современной ему

немецкой идеалистической философии (натурфилософии Шеллинга), а, с

другой стороны, выявить архаические мифологические модели, которые

выступают как прототипы художественного творчества, а также архетипы

(возможно, так, как понимал их К. Юнг: архетипы как мифообразующие

структурные элементы бессознательной психе) в сознании писателя,

формирующие определенные принципы эстетики и поэтики Г оголя.

Мифопоэтический аспект изучения художественной картины мира Гоголя

позволяет затронуть натурфилософские, антропологические, этические и

духовно-нравственные взгляды писателя.

Во-вторых, актуальность диссертационного сочинения составляет

исследование восприятия Г оголем таких важных философских и

эстетических идей немецких романтиков, как идеи универсальности и

синтеза, способствовавшие формированию индивидуально-авторского

мифотворчества писателя, основу которого составляют, как показывает Е. О.

Третьяков, космогоническая, мирозиждительная и синтезирующая

раздробленный мир установка писателя. Эти положения получают большую

убедительность, если рассматривать их в свете начатого романтиками

процесса ремифологизации и утверждения ими идеи возрождения мифа в

рамках индивидуального творчества художника, которая наиболее полно

оформилась в философии мифа у Шеллинга.

В-третьих, опираясь на достижения современных гуманитарных

дисциплин, главным образом, на теории, разработанные в семиотической

культорологии Ю. М. Лотманом, в когнитивной лингвистике - Д. С.

Лихачевым, Е. О. Третьяков определяет и описывает семиосферу и

концептосферу четырех стихий в художественном мире Г оголя.

Новизна полученных результатов также не вызывает сомнений.

Стихийные элементы в творческой системе Гоголя и ранее попадали в поле

зрения некоторых исследователей (В. Я. Брюсова, И. П. Золотусского, Ю. В.

Манна и др.), но только точечно и спорадически, и рассматривались в

качестве образов, мотивов и метафор. Целостное и комплексное

исследование стихийных элементов в творчестве Гоголя, исследование их

философии и поэтики сделано Е. О. Третьяковым впервые. При этом

феномены стихий рассматриваются автором диссертационного сочинения

как миромоделирующие категории и универсалии художественной картины

мира Гоголя. Безусловным достоинством работы является исследование и

интерпретация четырех стихий в философском, эстетическом и поэтическом

аспектах.

Методологическая ценность рецензируемой работы во многом

определяется использованием многоаспектной интерпретационной модели,

основанной, прежде всего, на методологии мифопоэтического, структурно­

семиотического, герменевтического анализа литературных произведений, а

также исследования текстов в русле феноменологии и лингвокульторологии.

Производя мифопоэтическую реставрацию первоэлементов бытия, автор

работы исследует их структуры по семиотическому принципу, выделяя

ядерные и периферийные элементы семиосферы стихий, что позволяет

выявить их смысловые потенции художественного воплощения.

Филологическая одаренность и филологическая грамотность, системно­

аналитическое мышление, богатая эрудиция Е. О. Третьякова находят

выражение на всех уровнях диссертационного сочинения и особо

проявляются в пристальном, чутком и внимательном отношении к

гоголевскому слову, ко всем его лексическим и семантическим,

коннотативным и модусным значениям и оттенкам, что приводит к

расдекодированию гоголевского художественного языка и выявлению

основных механизмов создания особого художественного мирообраза и

принципов неповторимой поэтики писателя. Обращаясь к словам, связанным

с концептами стихий, автор работы рассматривает их не только в своем

денотативном значении, но актуализирует в них культурные коннотации, а

устойчивые выражения прочитываются им в переносном смысле, поскольку

сам Гоголь «широким использованием сравнений, олицетворений, метафор

<...> постоянно переносит свойства одного предмета, явления или аспекта

бытия на другой, причем не только по принципу их сходства в каком-либо

отношении, но и по контрасту» (с. 31). Для описания стихийной

коцептосферы, в которой исследуются не только ядерные концепты, но и

периферийные (так, для «воды» такими становятся «туча», «снег», «холод»,

«прохлада», «свежесть»), используется герменевтический анализ текста.

Такие принципы анализа художественного языка Гоголя составляют

достоинство диссертационного исследования и показывают продуктивность

используемой методики, хотя некоторые интерпретации автора работы

производят впечатления несколько субъективных, произвольных и

построенных на далекой периферии ассоциативных цепочек, что приводит к

недостаточной убедительности некоторых выводов (например, на стр. 108:

«Так, вода образует парадоксальное единство с огнем («румянец болезни был

тонко разлит по лицу, исковерканному морщинами»). Кстати заметим, что

эта методологическая проблема всегда остается актуальной в

герменевтическом анализе текста, поскольку связана с вопросом о гранях и

границах интерпретирующей деятельности литературоведа, которая, с одной

стороны, углубляет смысл художественного образа с помощью других

смыслов и привносит в состав художественного произведения нечто новое,

вершит "прибавление путем творческого созидания" (М. М. Бахтин), но, с

другой стороны, интерпретация может уходить в бесконечность смыслов и

стать инонаучной.

Теоретическая значимость работы заключается в дальнейшей

разработке научной методологии, связанной с применением комплексного

анализа стихийной семиотики, с более определенным пониманием

стихийного архетипа.

Кандидатское сочинение Е. О. Третьякова имеет практическую

ценность, которая заключается в возможности использования предложенной

стратегии анализа четырех стихий как матрицу исследования этих феноменов

при изучении творчества разных авторов. Материал работы, безусловно, будет

востребован при дальнейшем изучении творчества Г оголя, а также в вузовских

курсах преподавания русской литературы.

Кандидатское исследование Е. О. Третьякова имеет достаточную

теоретическую (труды по феноменологии и семиотике, мифопоэтике, теории

литературы и языкознанию, а также многочисленные работы по изучению

поэтики творчества Гоголя) и методологическую базу, которая позволяет

автору работы построить свою действенную исследовательскую стратегию

анализа стихий с учетом трех разных уровней смысла текста: уровень текста,

включающего в себя конкретные образы, а также систему символов и

мифологем; уровень метафорических смыслов; глубинный семантический

уровень «архисем» (термин Ю. М. Лотман). При этом автор работы

анализирует стихийную семиотику как в синхронии (учитывается статистика

слов, входящих в единое семантическое поле), что помогает выстроить

стихийную иерархию в произведении и выделить «пафосную» стихию, так и

в диахронии (подразумевается «реконструкция вхождения и развития

представления о стихиях в сознании Гоголя и формирования концепции» (с.

14). Такая многоуровневая и многоаспектная методика исследования

соответствует цели Е. О. Третьякова разработать целостную систему анализа

гоголевского творчества.

Необходимо отметить полноту и репрезентативность собранного и

проанализированного автором диссертации материала, включающего

художественные тексты Гоголя, начиная с первой поэмы «Ганц

Кюхельгартен» (1829 г.) вплоть до последних его произведений 1847 г.

Результаты работы обоснованы и достоверны. Поставленные в

работе задачи последовательно раскрываются в четырех главах диссертации,

соблюдается продуманная и четкая логика исследования от ранних

произведений Гоголя к более поздним с целью показать процесс

становления, эволюции и трансформации авторской философии и поэтики

4-х стихий.

Е. О. Третьяков в начале работы обосновывает связь романтической

философской и эстетической идеи универсальности и синтеза - «идеи

времени» первой трети 19 в. - с формированием принципов художественного

миромоделирования Гоголя, его «космогоническим масштабом восприятия

реальности» (с. 16) и стремлением к установлению всеобщего единства

явлений бытия, желанием преодолеть тотальную раздробленность мира

силой своего искусства, которые нашли выражение в осмыслении и

художественном воплощении первоэлементов бытия. В своем

диссертационном исследовании автор работы убедительно доказывает, что

частотность употребления стихийных концептов, участие их в создании

художественного образа и в выражении авторской идеи, а также возможность

выведения их на уровень обобщения и концептуализации, позволяет

определять стихии как важный лейтмотив всего творчества писателя.

Развитие и эволюция «стихийной жизни» в творческой системе писателя (от

натурфилософского аспекта их функционирования в ранних произведениях -

к метафизическому в поздних), выражающиеся на уровне поэтики в

трансформации нарратива, образной системы, языка и стиля, репрезентируют

важные этапы развития мировоззрения и аксиологии писателя (от

эстетической — к религиозной). Е. О. Третьяков делает тщательный и

филигранный анализ стихий, выявляя сложные смысловые и формальные

метаморфозы, которые они претерпевают в том или ином тексте или цикле

произведений и выражают их идейную проблематику: наличие

онтологического характера стихий (в «Вечерах на хуторе близ Диканьки»)

или потеря его вплоть до проявления субстанциональной пустоты (в поэме

«Мертвые души» 1 том); целостность или амбивалентность стихии (огонь как

разрушительная и созидательная стихия в «Миргороде»), или ее искажение (в

1 томе «Мертвых душ»); натурфилософская природа первоэлементов бытия и

переход их в область мистики или в повседневную сферу быта (в «Вечерах на

хуторе близ Диканьки»); их антропологизация, отражающая распад мира (в

повестях «Миргорода»), или приобретение символико-эстетического и

историософского звучания этих феноменов (в «Арабесках»), которые

участвуют в гармонизации мира; экзистенциализация стихий (Повести 3-го

тома собрания сочинений 1842 г.) или наращение ими философского и

метафизического смыслов, содержащих в себе мировоззренческие установки

и аксиологические принципы автора, которые особенно явно проявляются в

поздних произведениях Г оголя и связаны с осмыслением духовно­

религиозных основ бытия и духовно-нравственного совершенствования

человека. Основные выводы и результаты исследования обосновывают

положения, выносимые на защиту.

Подытоживая оценку научно-квалификационной работы Е. О.

Третьякова, отметим, что его научная концепция убедительна, поскольку

основана на изучении большого корпуса литературно-критического

материала, который получил всестороннее концептуальное осмысление в

диссертационной работе. Основные выводы и результаты диссертации

достоверны и соответствуют поставленной цели и намеченным задачам.

Аналитические наблюдения и обобщения, представленные в диссертации,

самостоятельны и продуманны.

В заключение хотелось бы задать вопросы.

Во Введении указываются 4 парадигмы, оказавшие влияние на

формирование мировоззрения Гоголя: 1) античность; 2) фольклор; 3) научная

мысль; 4) религиозно-христианское миропонимание. Почему не указывается

романтическая парадигма, о значении которой для художественного

сознания Гоголя достаточно много говорится в диссертационном сочинении?

Каким образом натурфилософская идея четырех стихий как

первоэлементов бытия сопрягается с христианским миросозерцанием,

особенно характерным для Гоголя в последние годы его жизни, которое

имеет иные онтологические основания?

Публикации по теме диссертации раскрывают положения,

выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает содержание и

выводы проведенного исследования.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Евгения

Олеговича Третьякова «Философия и поэтика четырех стихий в

7

в творческой системе Н. В. Гоголя» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи,

имеющей существенное значение для филологии, и соответствует

требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Евгений Олегович

Третьяков, заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская

литература.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры

литературы Томского государственного педагогического университета Е. К.

Макаренко.
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